11. Almas que tengan una fe cualquiera, máxime la cristiana, no pueden dejar sin valor el juramento, no sólo con una afirmación, pero ni con una vacilación. Mi juicio sobre esto ya lo he manifestado plenamente, según creo, en la carta que escribí a mi hermano Alipio. Tu santidad escribe: "Si yo o si los hiponenses creen que se debe cumplir un juramento que fué arrancado por la violencia..." Y tú misma, ¿qué opinas? ¿Te place que cuando amenaza una muerte cierta, cosa que en este caso se temía sin fundamento, pueda el cristiano invocar fraudulentamente el nombre del Señor su Dios? ¿Te gusta que pueda el cristiano poner a su Dios por testigo de una falsedad? Dejando aparte el juramento, si a ese cristiano le obligasen a proferir simplemente un falso testimonio bajo la amenaza de muerte inmediata, debería temer más el mancillar su vida que acabarla. Los ejércitos enemigos chocan armados con la intención evidente de matar; y, sin embargo, cuando

<sup>1</sup> 1 Thess 2, 5

cem iurant laudamus fidem servantes, fallentes autem merito detestamur. Ut autem iurarent, quid utraeque ab alterutris, nisi occidi vel capi timuerunt? Ac per hoc vel mortis vel captivitatis metu extortae iurationi nisi pareatur, nisi fides quae ibi data est custodiatur, sacrilegii, periurii crimine detinentur, etiam tales homines qui magis metuunt peierare, quam hominem occidere: et nos utrum implenda sit extorta iuratio servorum Dei, munere sanctitatis praeeminentium, monachorum ad perfectionem mandatorum Christi rerum etiam suarum distributione currentium, quasi disceptaturi ponimus quaestionem!

12. Nam quid exsilii, vel deportationis, aut relegationis nomine, promissa illa praesentia praegravatur, obsecro te? Puto quod presbyterium non est exsilium. Hoc ergo noster eligeret, quam illud exsilium? Absit a nobis, ut sic sanctus Dei et nobis charissimus defendatur: absit, inquam, ut dicatur maluisse exsilium quam presbyterium, aut maluisse periurium quam exsilium. Haec dicerem, si vere a nobis, aut a populo iuratio ei fuisset extorta promittendae praesentiae; nunc vero non extorta est dum negaretur, sed dum offerretur accepta. Et nec ea spe, sicut supra diximus, quia per illam praesentiam creditum est, eum etiam ad clericatum suscipiendum posse desiderantibus consentire. Postremo quodlibet de nobis vel de Hipponensibus sentiatur, longe alia est eorum causa qui coegerint iurare, quam eorum qui, non dico coegerint, sed suaserint peierare. Ipse etiam de quo agitur, considerare non renuat, utrum sit peius, sub quolibet timore iusiurandum, an remoto ipso timore periurium.